
JTM006 Politika a mezinárodní vztahy: Seminář pro BES a RES 

Klára Kosová 

 ZS 2024  

klara.kosova@fsv.cuni.cz  

Středa, 9:30-10:50  

MOODLE: https://dl2.cuni.cz/course/view.php?id=3243 

 

Seminář je navázán na hlavní přednášky kurzu, přičemž diskutovaná témata a koncepty 
aplikuje na region střední, východní a jihovýchodní Evropy a na celý postsovětský prostor. 

Podmínky ke splnění studijních povinností celého kurzu:  

1. Docházka na seminář 

Pravidelná a aktivní účast (nejvýše jedna ne/omluvená; vyšší počet absencí může být 
důvodem pro vyloučení z kurzu nebo zadání dodatečných povinností).  

2. Závěrečný test v rámci přednášek (40 %, tj. 40 bodů)  

Pro splnění předmětu je nutno získat nejméně 20 bodů.  

3. Aktivita v semináři (10 %, tj. 10 bodů)  

A) Studenti jsou na první hodině rozděleni do pracovních skupin, přičemž každá z nich si 
vybere jednu z následujících oblastí:   

1) Jihovýchodní Evropa;   

2) Střední Evropa (Pobaltí, země V4);  

3) Bělorusko; 

4) Ukrajina;  

5) Rusko;  

6) Širší post-sovětský prostor (Kavkaz, Střední Asie). 

Na každou hodinu si každá skupina vybere jeden související text a ve třech částech (celá 
prezentace dohromady max. 10 min, participují na ní oba studenti) představí: 

a) základní informace o textu a jeho autorovi, jaký je cíl výzkumu, hlavní analytické 
koncepty, jež využívá (nacionalismus, identita, sekuritizace, aktér apod.), jaké jsou 
ústřední argumenty, 

https://dl2.cuni.cz/course/view.php?id=3243


b) do jaké širšího disciplinárního, teoretického či metodologického kontextu je 
možné text zařadit 

c) kritické posouzení článku - zvolené zdroje, jejich vhodné využití pro podporu 
argumentace, zda si autor skutečně odpovídá na výzkumné otázky, zda jeho 
argumenty podle Vás obstojí 

Skupina připraví bodový handout (max 1 strana), který odevzdá do páteční půlnoci před 
konáním semináře přes Moodle. 

B) Aktivní zapojení do diskuze, aplikace konceptů a kritická reflexe.  

4. Písemná práce v rozsahu 10 NS v rámci semináře (50 %, tj. 50 bodů)  

Pro splnění předmětu je nutné získat alespoň 25 bodů. Práce se hodnotí následujícím 
způsobem: 10 pochopení tématu, 20 argumentace, 10 závěr, 5 kultura písemného 
projevu, 5 vhodné zdroje a správné odkazování.  

Deadline na odevzdání práce je 15. ledna 2025 v Moodlu. Práci je možné odevzdat i v 
průběhu semestru. Za pozdní odevzdání jsou inkasovány minusové body, tj. -1 bod za 
první den zpoždění a za každý další den zpoždění jsou strhávány -2. 

Harmonogram semináře: 

1. Aktérství v mezinárodních vztazích.  (9. října) 
 
Povinná četba:  
Maurer, H., Raube, K., & Whitman, R. G. (2024). “Zeitenwende” as coming of age? 
EU foreign & security policy through war & peace*. European Security, 33(3), 345–
363.  
 
Každý student vypracuje jednostránkovou reflexi na zadaný text obsahující:  

- základní informace o textu a autorovi 
- hlavní analytické koncepty 
- ústřední argumenty 

 
2. Bezpečnost regionu v kontextu války na Ukrajině. (23. října) 

 
3. Demokracie. Ideál pro všechny? (6. listopadu)  

 
4. Demokracie (jako ideál) na ústupu? (20. listopadu) 

 
5. Stát a suverenita. Kosovo až Abcházie – suverénní či nikoliv? (4. prosince) 

 
6. Politická opozice, politický a náboženský extremismus (18. prosince) 



 


